МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

«___» ____________ 2023 г.    Казань   № 01-03/______

О порядке организации образовательного процесса по образовательным программам

высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре в 2023/24 учебном году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», Положением о

текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в

федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» от 11.03.2021

№ 0.1.1.67-08/29/21, Положением о режиме занятий обучающихся в КФУ, утвержденным

приказом от 18.03.2022 № 01-03/314 «Об утверждении Положения о режиме занятий

обучающихся в КФУ», Уставом КФУ п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить с 01.10.2023 следующие сроки организации образовательного

процесса по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по очной и заочной

формам обучения на 2023/24 учебный год:

– для всех аспирантов, в том числе и граждан иностранных государств, –

с 01.10.2023;

– для аспирантов, в том числе и граждан иностранных государств, зачисленных в

рамках дополнительного приема – с 01.11.2023;

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1492 от 25.09.2023. Исполнитель: Сафина Г.Г.
Страница 1 из 7. Страница создана: 22.09.2023 08:57

2

– для аспирантов – граждан иностранных государств первого года обучения,

прибывающих на обучение в КФУ в рамках квоты на образование иностранных граждан

(по гослинии) в 2023/24 учебном году, – с первого дня недели, следующей за неделей

выхода приказа о зачислении.

2. Установить для аспирантов смешанный формат реализации образовательных

программ в 2023/24 учебном году: с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий.

3. Утвердить типовой график образовательного процесса в аспирантуре КФУ в I и

II семестрах 2023/24 учебного года в соответствии с приложениями 1, 2 к настоящему

приказу.

4. Всем структурным подразделениям при организации образовательного процесса

в аспирантуре руководствоваться утвержденным типовым графиком образовательного

процесса на 2023/24 учебный год.

5. Установить следующие сроки ликвидации академической задолженности по

итогам экзаменационной сессии (промежуточной аттестации):

– по результатам зимней сессии – с 5 по 22 февраля 2024 года;

– по результатам летней сессии – с 1 по 18 октября 2024 года.

6. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора

– проректора по научной деятельности Таюрского Д.А.

И.о. ректора                  Р.И. Газизуллин

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1492 от 25.09.2023. Исполнитель: Сафина Г.Г.
Страница 2 из 7. Страница создана: 22.09.2023 08:57

3

Приложение 1

к приказу КФУ от ___________

№ ____________________

Типовой график I семестра образовательного процесса в аспирантуре в 2023/24 учебном году

Месяцы Октябрь  Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль

Недели

Дни
1 2 3 4 5 6  7 8 9 10  11 12 13 14

15 16 17
18  19

Сессия

Понедельник  2 9 16 23 30  6 13 20 27  4 11 18 25 1 8 15 22 29  5

Вторник  3 10 17 24 31  7 14 21 28  5 12 19 26 2 9 16 23 30  6

Среда  4 11 18 25  1 8 15 22 29  6 13 20 27 3 10 17 24 31  7

Четверг  5 12 19 26  2 9 16 23 30  7 14 21 28 4 11 18 25  1 8

Пятница  6 13 20 27  3 10 17 24  1 8 15 22 29 5 12 19 26  2

Суббота  7 14 21 28  4 11 18 25  2 9 16 23 30 6 13 20 27  3

Воскресенье 1 8 15 22 29  5 12 19 26  3 10 17 24 31 7 14 21 28  4

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1492 от 25.09.2023. Исполнитель: Сафина Г.Г.
Страница 3 из 7. Страница создана: 22.09.2023 08:57

4

Типовой график II семестра образовательного процесса в аспирантуре в 2023/24 учебном году

Месяцы Февраль  Март  Апрель  Май  Июнь  Июль
А в г у с т  С е н тя б рь

Недели

Дни 1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12  13 14 15 16
17  18 19

20 21 22 23 24 25 26 Каникулы
Сессия

Понедельник  12 19 26  4 11 18 25 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24 1 8 15 22 29

Вторник  13 20 27  5 12 19 26 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25 2 9 16 23 30

Среда  14 21 28  6 13 20 27 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26 3 10 17 24

Четверг  15 22 29  7 14 21 28 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27 4 11 18 25

Пятница 9 16 23  1 8 15 22 29 5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28 5 12 19 26

Суббота 10 17 24  2 9 16 23 30 6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29 6 13 20 27

Воскресенье 11 18 25  3 10 17 24 31 7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30 7 14 21 28

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1492 от 25.09.2023. Исполнитель: Сафина Г.Г.
Страница 4 из 7. Страница создана: 22.09.2023 08:57

5

Приложение 2

к приказу КФУ от ___________

№ ____________________

Типовой график I семестра образовательного процесса в аспирантуре

в 2023/24 учебном году для зачисленных в рамках дополнительного приема

Месяцы Ноябрь  Декабрь  Январь  Февраль

Недели

Дни
 7 8 9 10  11 12 13 14

15 16 17
18  19 20 21 22

Сессия

Понедельник  6 13 20 27  4 11 18 25 1 8 15 22 29  5 12 19 26

Вторник  7 14 21 28  5 12 19 26 2 9 16 23 30  6 13 20 27

Среда 1 8 15 22 29  6 13 20 27 3 10 17 24 31  7 14 21 28

Четверг 2 9 16 23 30  7 14 21 28 4 11 18 25  1 8 15 22 29

Пятница 3 10 17 24  1 8 15 22 29 5 12 19 26  2 9 16 23

Суббота 4 11 18 25  2 9 16 23 30 6 13 20 27  3 10 17 24

Воскресенье 5 12 19 26  3 10 17 24 31 7 14 21 28  4 11 18 25

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1492 от 25.09.2023. Исполнитель: Сафина Г.Г.
Страница 5 из 7. Страница создана: 22.09.2023 08:57

6

Типовой график II семестра образовательного процесса в аспирантуре

в 2023/24 учебном году для зачисленных в рамках дополнительного приема

Месяцы Март  Апрель  Май  Июнь  Июль
А в г у с т  С е н тя б рь   Октябрь

Недели

Дни 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  11 12 13
14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 Каникулы 25 26 27 28 29
Сессия

Понедельник  4 11 18 25 1 8 15 22 29  6 13 20 27  3 10 17 24 1 8 15 22 29   7 14 21 28

Вторник  5 12 19 26 2 9 16 23 30  7 14 21 28  4 11 18 25 2 9 16 23 30 1 8 15 22 29

Среда  6 13 20 27 3 10 17 24  1 8 15 22 29  5 12 19 26 3 10 17 24  2 9 16 23 30

Четверг  7 14 21 28 4 11 18 25  2 9 16 23 30  6 13 20 27 4 11 18 25  3 10 17 24 31

Пятница 1 8 15 22 29 5 12 19 26  3 10 17 24 31  7 14 21 28 5 12 19 26  4 11 18 25

Суббота 2 9 16 23 30 6 13 20 27  4 11 18 25  1 8 15 22 29 6 13 20 27  5 12 19 26

Воскресенье 3 10 17 24 31 7 14 21 28  5 12 19 26  2 9 16 23 30 7 14 21 28  6 13 20 27

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1492 от 25.09.2023. Исполнитель: Сафина Г.Г.
Страница 6 из 7. Страница создана: 22.09.2023 08:57

Лист согласования к документу № 01-03/1492 от 25.09.2023
Инициатор согласования: Сафина Г.Г. Директор Центра подготовки кадров высшей
квалификации
Согласование инициировано: 18.09.2023 15:18

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Сибгатуллина Г.М.  Перенаправлено
22.09.2023 - 09:52

-

 Перенаправление(последовательное)

 Снарская Е.В.  Согласовано
22.09.2023 - 14:20

-

1.1  Сибгатуллина Г.М.  Согласовано
22.09.2023 - 15:26

-

2  Лукашина И.Р.  Согласовано
22.09.2023 - 11:14

-

Тип согласования: последовательное

3  Таюрский Д.А.  Согласовано
23.09.2023 - 00:09

-

Тип согласования: последовательное

4  Газизуллин Р.И.  Подписано
23.09.2023 - 00:25

-

Документ создан в электронной форме. № 01-03/1492 от 25.09.2023. Исполнитель: Сафина Г.Г.
Страница 7 из 7. Страница создана: 25.09.2023 10:49